



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS

Edição nº 3746 - Ano 15 - 9 de Julho de 2021

SUMÁRIO

• ATA DE REGISTRO DE PREÇO 200-2021 ODONTO TALITA LTDA - 1ª PUBLICAÇÃO	2
• ATA DE REGISTRO DE PREÇO 201-2021 SARA DIAS DA ROCHA GUIMARAES - ME- 1ª PUBLICAÇÃO	14



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS

Edição nº 3746 - Ano 15 - 9 de Julho de 2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 200-2021 ODONTO TALITA LTDA - 1ª PUBLICAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 000200/2021

Ao(s) quatorze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, na sede da COPEL do Município de Teixeira de Freitas, com endereço à Rua Doutor Carlos Mostardeiro, 31, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas - BA, CEP 45.990-724, CNPJ 13.650.403/0001-28, isento de inscrição estadual, e a empresa **ODONTO TALITA LTDA**, estabelecida à Avenida Presidente Getulio Vargas, 4191 - Sao Lourenco - Teixeira De Freitas - BA - CEP: 00000000, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 05.138.050/0001-53, Inscrição Estadual nº 057.786.214, neste ato representada pelo(a) sr(a). CARLOS ANTONIO ROCHA DE PAULA, portador(a) da Cédula de Identidade nº , inscrito(a) no CPF nº 104.824.073-87, nos termos da Lei 8666/193, Lei nº 10.520/2002, Decreto Federal 7892, de 23 de janeiro de 2013, Lei Municipal nº 541/2014 e das demais normas legais aplicáveis, conforme a classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PRESENCIAL ARP 000083/2021, Ata de julgamento de Preços, homologada em 08 de julho de 2021 pela Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas-BA, CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA, **RESOLVEM** registrar os preços para o fornecimento de material de consumo (UTENSÍLIO MÉDICO HOSPITALAR), para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde e demais Unidades, tendo sido o(s) referido(s) preço(s) oferecido(s) pela empresa signatária.

CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO

1. Pregão Presencial visando futuras contratações de empresa(s) especializada(s) no fornecimento de material de consumo (UTENSÍLIO MÉDICO HOSPITALAR), para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde e demais Unidades. Registrados conforme especificações, quantidades e preços descritas no item 2 desta cláusula da presente ata de registro de preços para atendimento das necessidades do Município de Teixeira De Freitas - BA, nos termos do edital.
2. Os produtos/serviços estão descritos no anexo I.

CLÁUSULA SEGUNDA
DA VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS

1. O prazo de validade da ata de registro de preços não será superior a doze meses, incluídas eventuais prorrogações, a contar da assinatura da respectiva Ata de Registro de Preços, conforme art. 12 do Decreto n.º 7.892/2013, de 23 de janeiro de 2013.
2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o §1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.
3. Os contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.
4. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários aos serviços, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
5. Os contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços deverão ser assinados no prazo de validade da Ata de Registro de Preços.
6. A vigência dos contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, **podendo ser prorrogado**, por iguais períodos, nos termos do art. 57 e seus parágrafos, da Lei n.º 8.666/93, quando a proposta continuar se mostrando mais vantajosa para a Administração e mediante prévia consulta à CONTRATADA.
7. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços o Município de Teixeira de Freitas não será



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

obrigada a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, respeitada a legislação pertinente às licitações e ao Sistema de Registro de Preços, assegurando-se ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições, não cabendo direito à indenização de qualquer espécie.

CLÁUSULA TERCEIRA
DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser usada por órgãos usuários, desde que autorizada pelo Gestor da presente ata no Município de Teixeira de Freitas.
2. O preço ofertado pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços é o constante do Anexo desta Ata, de acordo com a respectiva classificação no PREGÃO PRESENCIAL ARP 000083/2021.
3. Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, às cláusulas e condições constantes do Edital do PREGÃO PRESENCIAL ARP 000083/2021, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso, independente de transcrição.
4. A cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será o constante da proposta apresentada, ratificada no Anexo desta Ata, e somente poderá ser alterado nos termos do item 16, do Título X, do Edital do PREGÃO PRESENCIAL ARP 000083/2021.

CLÁUSULA QUARTA
DA ENTREGA, CONTROLE, LOCAL EXECUÇÃO E PRAZOS

1. Os produtos, objeto da presente licitação, quando solicitados, serão entregues dentro do município de Teixeira de Freitas, no endereço constante da solicitação/requisição.
2. Para os órgãos ou entidades que aderirem à Ata de Registro de Preços, o local de execução e os prazos para execução serão objeto de negociação entre as partes e serão consignados em contrato a ser firmado entre a contratante e a contratada.
3. A entrega do objeto da presente licitação será imediata a ordem de compra e deverão ser prestados em quantitativos e prazos fixados nas requisições encaminhadas ao licitante contratado.

CLÁUSULA QUINTA
DO PAGAMENTO

1. A cada fornecimento, o pagamento será feito em até 30 (trinta) dias, conforme saldo financeiro a contar da data do ateste (recebimento definitivo) de faturas/notas fiscais pelo órgão requisitante.
2. As notas fiscais deverão vir acompanhadas mediante prévia comprovação de regularidade da empresa perante o CNDT, FGTS e fazendas federal, estadual e municipal.

CLÁUSULA SEXTA
DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE FORNECIMENTO

1. As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, conforme as necessidades da Secretaria Requisitante do Município de Teixeira de Freitas/BA.
2. As **AUTORIZAÇÕES PARA ADESÃO** a Ata de Registro de Preços, serão permitidas pelo Chefe do Executivo do Município de Teixeira de Freitas/BA.

CLÁUSULA SÉTIMA
DA VALIDADE DOS PRODUTOS

1. A qualidade dos produtos adquiridos deverão obedecer as normas vigentes e observadas as demais observações constante do Edital - Anexo I - Especificações Técnicas / Termo de Referência.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

CLÁUSULA OITAVA
DAS PENALIDADES

1. O fornecedor que descumprir total ou parcialmente o contrato celebrado com a CONTRATANTE caracterizará inadimplência da adjudicatária / contratada, aplicando-se as seguintes sanções, previstas no **art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93**:
 - 1.1. Advertência escrita - comunicação formal de desacordo quanto à conduta do fornecedor sobre o descumprimento de contratos e outras obrigações assumidas, e a determinação da adoção das necessárias medidas de correção.
 - 1.2. Multa - deverá observar os seguintes limites máximos:
 - a) Multa no valor de 0,2% (Dois décimos por cento) do valor da autorização de fornecimento, por dia de atraso no cumprimento do fornecimento.
 - b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, no caso de atraso superior a trinta dias, com a consequência rescisão do contrato.
 - 1.3. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal.
 - 1.4. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação do fornecedor perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contrato ressarcir a Administração Pública Municipal pelos prejuízos resultantes de ação ou omissão do mesmo.
2. O valor da multa aplicada, nos termos do inciso II desta cláusula, será retido dos pagamentos devidos pela Administração Pública Municipal ou cobrado judicialmente.
3. As penalidades de advertência e multa serão aplicadas de ofício ou por provocação dos órgãos de controle, pela autoridade expressamente nomeada no contrato.
4. As sanções previstas nos itens 1.1, 1.3 e 1.4 deste Título poderão ser aplicadas cumulativamente à prevista no item 1.2, assegurado o direito de defesa prévia do interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis.
5. O licitante que convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, não assinar a Ata de Registro de Preços, deixar de entregar documentação exigida no edital, apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito à ampla defesa, ficará impedido de licitar e de contratar com o Município de Teixeira de Freitas, pelo prazo de até cinco anos, sem prejuízo das multas previstas no edital e na Ata de Registro de Preços e das demais cominações legais.
 - 5.1. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no Cadastro de Fornecedores do Município de Teixeira de Freitas/BA.
6. As sanções previstas neste Capítulo poderão ser aplicadas cumulativamente, ou não, de acordo com a gravidade da infração, facultada ampla defesa à CONTRATADA, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato.

CLÁUSULA NONA
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1. Após a publicação da Ata de Registro de Preços nos órgãos oficiais, poderão ser solicitados os fornecimentos dentro do prazo de validade do Registro, mediante formalização de contrato específico.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

2. Os licitantes que tenham seus preços registrados obrigam-se a cumprir todas as condições dispostas na Ata de Registro de Preços.
3. Integram esta Ata, o Edital do PREGÃO PRESENCIAL ARP 000083/2021 e seus Anexos, e a proposta da empresa **ODONTO TALITA LTDA**.
4. Para dirimir todas as questões decorrentes da execução deste contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Teixeira de Freitas- Estado da Bahia, excluído qualquer outro.

E, por assim se acharem justas, acordadas e contratadas, as partes firmam o presente instrumento, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surta seus efeitos legais.

Teixeira de Freitas - BA, 08 de julho de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA

ODONTO TALITA LTDA
CARLOS ANTONIO ROCHA DE PAULA

Testemunhas:

a) _____ b) _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

ANEXO 1 - ITENS DO CONTRATO Nº 200-2021

Lote	Código	Especificação	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Valor Total
00001	00027675	ABRIDOR DE GESSO Especialidade: Ortopedia;- Medida: 28cm.Produo Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420. Embalagem plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade.	UN	ABC	6	270,00	1.620,00
00002	00027676	ADIPÔMETRO CLÍNICO Descrição: é um equipamento que serve para medir a espessura do tecido adiposo em diversas partes do corpo. Montagem em base de alumínio com pintura epoxi. Cabo e protetor em nylon technyl. Ponteiras (fixas) não metálicas. Molas em aço zincado e sistema de leitura simplificado.	UN	SANNY	10	380,00	3.800,00
00008	00010923	AVENTAL IMPERMEÁVEL AVENTAL DE SEGURANCA PARA O PROCEDIMENTO QUIMIOTERAPICO confeccionado em não tecido 100% polipropileno, com um lado laminado e outro absorvente. tamanhos diversos.	UN	VENKURI	100	78,00	7.800,00
00009	00027679	AVENTAL PLUMBÍFERO PARA PROTEÇÃO RADIOLÓGICA Avental Plumbífero sem Proteção nas Costas - Modelo Padrão:Fabricado em nylon emborrachado, Acabamento em deblum ,Proteção interna com borracha plumbífera flexível, Equivalência de chumbo 0,50 mm Pb, Medida: 1,10x0,60cm	UN	KONEX	10	1.277,00	12.770,00
00010	00027680	AVENTAL RADIOLÓGICO ADULTO PARA PROTEÇÃO GENITAIS 45X60cm , adulto, confeccionado em borracha plumbífera flexível com equivalência em chumbo de 0,50mm, acabamento em nylon lavável.	UN	KONEX	10	488,00	4.880,00
00012	00027682	BALÃO de reinalação, fabricado em silicone natural verde, capacidade 2000mL. Embalagem individual com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UN	PROTEC	300	62,00	18.600,00
00013	00027683	BANDAGEM Para Bota de Unna, inelastica, flexível, composta de tecido de algodao, impregnado com no minimo oxido de zinco, acacia, glicerina, oleo de ricino e componente emoliente, nao esteril, dimensoes 10cmX 9m, podendo variar em +/- cm/1m. Embalagem primaria acondicionada de acordo com as normas de embalagem que garantam a integridade do produto ate o momento de sua utilização, permitindo abertura e transferencia com tecnica adequada; deve conter informacoes de identificacao e caracteristicas do produto, tais como: nome do fabricante, lote, data de fabricacao, data de validade do produto, nome do responsavel tecnico, registro ANVISA/MS; a embalagem secundaria deve ser conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a integridade do produto durante o armazenamento ate o momento do uso. Embalagens primaria e secundaria rotuladas conforme legislação vigente na ANVISA. Fornecimento: Unidade.	UN	CURATEC	360	71,00	25.560,00
00016	00027684	BOLA DE BOBAT Fabricado em material látex, Suporta até 200 kg, Sistema antiestouro, Bico reserva, 65 cm de diâmetro	UN	hidrolight	30	64,50	1.935,00
00019	00027687	CABO DE BISTURÍ nº3 (lâminas 10,11,12,15) 12cm, em aço inoxidável AISI 420, com bom acabamento, polimento perfeito sem canto	UN	6B	30	11,00	330,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS

Edição nº 3746 - Ano 15 - 9 de Julho de 2021

		vivos. O aço inoxidável deve obedecer a NBR ISO 7153-1. Os instrumentos deverão atender as NBR relativas à resistência de esterilização, corrosão e exposição térmica, marcação, rotulagem, embalagem, método de ensaio, acabamento e tratamento superficial. NBR isso 13.402, 13.912; 13.913; 13.916, 13.851; 13.852 As dimensões devem ser recomendadas pela Norma DIN 100, as mesmas não poderá apresentar um desvio de(+)ou (-) 1,5cm. O instrumental de vera estar devidamente identificado com gravação de referencia de cada peça e logomarca do fabricante. Registro do Ministério da Saúde.					
00020	00027688	CABO DE BISTURÍ nº4 (lâminas 20,21,22,23,24) 13cm, em aço inoxidável AISI 420, com bom acabamento, polimento perfeito sem canto vivos. O aço inoxidável deve obedecer a NBR ISO 7153-1. Os instrumentos deverão atender as NBR relativas à resistência de esterilização, corrosão e exposição térmica, marcação, rotulagem, embalagem, método de ensaio, acabamento e tratamento superficial. NBR isso 13.402, 13.912; 13.913; 13.916, 13.851; 13.852 As dimensões devem ser recomendadas pela Norma DIN 100, as mesmas não poderá apresentar um desvio de(+)ou (-) 1,5cm. O instrumental de vera estar devidamente identificado com gravação de referencia de cada peça e logomarca do fabricante. Registro do Ministério da Saúde.	UN	6B	30	11,00	330,00
00023	00027586	CAPA PARA VIDEOSCOPIA EM PLASTICO ATOXICO, ESTERIL, ESTERILIZADO POR RADIACAO GAMA, MEDINDO 12,5CM X 2,5M, DESCARTAVEL	UN	ESTERILI MED	1.200	2,80	3.360,00
00026	00027693	COLAR, cervical, em espuma Revestido com malha tubular, com fecho em velcro, tamanho pequeno. Embalagem com dados de identificação do produto e nome do fabricante. Tamanho P,M,G	UN	MSO	200	13,00	2.600,00
00027	00023240	COLCHÃO, Forrado para cama Hospitalar C: 188 L: 88 A:12, confeccionado em espuma laminada, D-33, revestida em napa reforçada na cor azul royal, com zíper e ilhoses.	UN	HILL-ROM	200	469,00	93.800,00
00030	00027696	COLETE Imobilização Infantil Multstock · 03 Cintos p/ Fixação Prancha de Resgate.	UN	RESGATE BRASIL	30	352,00	10.560,00
00031	00027697	CONJUNTO DE MÁSCARA PARA AEROSOL (máscara, caximbo, copo e mangueira) ADULTO. Corpo e copo em material inquebrável, máscara em silicone atóxico. Injetor de polipropileno. Conexões e extensão adaptáveis em qualquer sistema propulsor de oxigênio ou ar. Máscara plástica de tamanho e formato modernos, com válvulas de escape, proporcionando uma inalação agradável ao paciente. Extensão em tubo de PVC maleável, atóxico e 1,3m de comprimento para oxigênio e ar comprimido.	UN	DARU	300	13,00	3.900,00
00032	00027698	CONJUNTO DE MÁSCARA PARA AEROSOL - INFANTIL. (máscara, caximbo, copo e mangueira) INFANTIL. Corpo e copo em material inquebrável, máscara em silicone atóxico. Injetor de polipropileno. Conexões e extensão adaptáveis em qualquer sistema propulsor de oxigênio ou ar. Máscara plástica de tamanho e formato modernos, com válvulas de escape, proporcionando uma inalação agradável ao paciente. Extensão em tubo de PVC maleável, atóxico e 1,3m de comprimento para oxigênio e ar comprimido.	UN	DARU	200	12,50	2.500,00
00035	00027700	ELETRODOS, de silicone 3x5 cm Utilizado em todos os aparelhos de eletroterapia, o eletrodo de Silicone - 3x5cm possui uma impressionante	UN	CARCI	40	5,90	236,00



		condutividade, que transfere energia elétrica de um determinado aparelho para interior da pele do paciente. A borracha dos eletrodos é desenvolvida com carbono que aumenta a que suprem necessidades específicas com alto desempenho e durabilidade. Podendo ser utilizado nas correntes Tens, Fes, Interferencial Russa, Aussie, ou demais corrente despolarizadas, o eletrodo se torna uma material multiuso e prático, sendo ideal para esteticista e fisioterapeutas.					
00036	00027701	ELETRODOS, de silicone 5x5 cm Utilizado em todos os aparelhos de eletroterapia, o eletrodo de Silicone - 5x5cm possui uma impressionante condutividade, que transfere energia elétrica de um determinado aparelho para interior da pele do paciente. A borracha dos eletrodos é desenvolvida com carbono que aumenta a que suprem necessidades específicas com alto desempenho e durabilidade. Podendo ser utilizado nas correntes Tens, Fes, Interferencial Russa, Aussie, ou demais corrente despolarizadas, o eletrodo se torna uma material multiuso e prático, sendo ideal para esteticista e fisioterapeutas.	UN	CARCI	40	5,95	238,00
00037	00027702	ELETRODOS, de silicone 7x5 cm Utilizado em todos os aparelhos de eletroterapia, o eletrodo de Silicone - 7x5cm possui uma impressionante condutividade, que transfere energia elétrica de um determinado aparelho para interior da pele do paciente. A borracha dos eletrodos é desenvolvida com carbono que aumenta a que suprem necessidades específicas com alto desempenho e durabilidade. Podendo ser utilizado nas correntes Tens, Fes, Interferencial Russa, Aussie, ou demais corrente despolarizadas, o eletrodo se torna uma material multiuso e prático, sendo ideal para esteticista e fisioterapeutas.	UN	CARCI	40	9,90	396,00
00038	00027703	ESFIGMOMANOMETRO + ESTETOSCÓPIO (APARELHO DE PA), para uso paciente obeso para uso paciente obeso, aneroide, completo, deve apresentar escala de 0 - 300 mmHg, com precisão de +/- 3mmHg, deve vir acompanhado com caixa metálica protetora em inox ou aço pintado em epoxi, as bráçadeiras deve ser construída em material antialérgico flexível e resistente com fecho em velcro, com dimensões adequadas para uso obeso, Circunferência de braço recomendada para uso na faixa de 7,5 a 13,5 cm de comprimento com 3cm de altura, com variação de 3 a 4,5cm), deve ter registro no Ministério da Saúde.	UN	SOLIDOR	50	87,00	4.350,00
00039	00027704	ESFIGMOMANOMETRO + ESTETOSCÓPIO (APARELHO DE PA) , para uso pediátrico Para uso pediátrico, aneroide, completo, deve apresentar escala de 0 - 300 mmHg, com precisão de +/- 3mmHg, deve vir acompanhado com caixa metálica protetora em inox ou aço pintado em epoxi, as bráçadeiras deve ser construída em material antialérgico flexível e resistente com fecho em velcro, com dimensões adequadas (na faixa de 9,8 a 15cm de comprimento com 9 cm de altura, com variação de 9 a 10cm), deve ter registro no Ministério da Saúde.	UN	MIKATOS	150	87,00	13.050,00
00041	00027706	ESFIGMOMANOMETRO para uso adulto, aneroide, completo, deve apresentar escala de 0 - 300 mmHg, com precisão de +/- 3mmHg, deve vir acompanhado com caixa metálica protetora em inox ou aço pintado em epoxi, as bráçadeiras deve ser construída em material antialérgico flexível e resistente com fecho em velcro, com	UN	PREMIUM	200	75,00	15.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS

Edição nº 3746 - Ano 15 - 9 de Julho de 2021

		dimensoes adequadas para uso neonatal (na faixa de 19,5 a 28,7cm de comprimento com 10 cm de altura, com variacao de 9,5 a 11cm), deve ter registro no Ministerio da Saude. Devera ser apresentado o Certificado de Garantia minima de 02 (dois) anos a contar da data de aceitacao do equipamento. Devera acompanhar o equipamento o Manual de operacao e servico em Portugues do Brasil.					
00042	00027707	ESFIGMOMANOMETRO , para uso pediatrico Para uso pediatrico, aneroide, completo, deve apresentar escala de 0 - 300 mmHg, com precisao de +/- 3mmHg, deve vir acompanhado com caixa metalica protetora em inox ou aco pintado em epoxi, as braceleiras deve ser construida em material antialergico flexivel e resistente com fecho em velcro, com dimensoes adequadas para uso neonatal (na faixa de 9,8 a 15cm de comprimento com 9 cm de altura, com variacao de 9 a 10cm), deve ter registro no Ministerio da Saude.	UN	PREMIUM	50	75,00	3.750,00
00043	00026426	ESTETOSCOPIO Adulto , utilizado para ausculta cardiaca e pulmonar e auxiliar para medida da pressao arterial, em paciente adulto, aparelho dotado de campanula metalica, duo-sonic, dois tubos condutores separados em material flexivel sem emendas, moldado para produzir efeito condutor efetivo, com conjunto bi-auricular, metalico, ajustado por mola laminar externa, resistente, com olivas (protetor auricular) de formato anatomico, de borracha macia (silicone), sem redobras, ajuste confortavel com perfeita vedacao contra ruidos ambientais, registro no Ministerio da Saude. Devera ser apresentado o Certificado de Garantia minima de 02 (dois) anos a contar da data de aceitacao do equipamento. Devera acompanhar o equipamento o Manual de operacao e servico em Portugues do Brasil.	UN	PREMIUM	50	42,00	2.100,00
00044	00027708	FAIXA DE SMARCH 10cm x 2m Bandagem elástica para promover a compressão de vasos sanguíneos com fim hemostático dos membros superiores e inferiores para possibilitar a execução de intervenções cirúrgicas e estancamento de hemorragia.	UN	SEGME	400	31,00	12.400,00
00045	00027709	FAIXA de Smarch 12cm x 2m Bandagem elástica para promover a compressão de vasos sanguíneos com fim hemostático dos membros superiores e inferiores para possibilitar a execução de intervenções cirúrgicas e estancamento de hemorragia.	UN	SEGME	400	38,50	15.400,00
00046	00027710	FAIXA DE SMARCH 15cm x 2m Bandagem elástica para promover a compressão de vasos sanguíneos com fim hemostático dos membros superiores e inferiores para possibilitar a execução de intervenções cirúrgicas e estancamento de hemorragia.	UN	SEGME	400	46,00	18.400,00
00047	00027711	FAIXA DE SMARCH 20cm x 2m Bandagem elástica para promover a compressão de vasos sanguíneos com fim hemostático dos membros superiores e inferiores para possibilitar a execução de intervenções cirúrgicas e estancamento de hemorragia.	UN	SEGME	400	52,00	20.800,00
00053	00027717	FLUXÔMETRO DE AR COMPRIMIDO Para rede canalizada de ar comprimido, construído com corpo em metal cromado, com escala de 0 a 15 LPM, expandida de 0 a 05 LPM. Cápsulas interna e externa em material plástico inquebrável, esfera de aço inoxidável, rosca de saída padrão 9/16 x 18 fios, com sistema de vedação tipo agulha, evitando desgastes e vazamentos, fabricado sob os mais altos padrões de	UN	PROTEC	120	78,00	9.360,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS

Edição nº 3746 - Ano 15 - 9 de Julho de 2021

		qualidade, proporciona maior segurança, durabilidade e precisão.					
00054	00027720	FLUXÔMETRO DE OXIGÊNIO Para rede canalizada de oxigênio, construído com corpo em metal cromado, com escala de 0 a 15 LPM, expandida de 0 a 05 LPM. Capsulas interna e externa em material plástico inquebrável, esfera de aço inoxidável, rosca de saidapadro 9/16 x 18 fios, com sistema de vedacao tipo agulha, evitando desgastes e vazamentos, fabricado sob os mais altos padroes de qualidade, proporciona maior segurança, durabilidade e precisao.	UN	PROTEC	120	77,00	9.240,00
00055	00027719	GUIA PARA INTUBAÇÃO TRAQUEAL 06 FR Guia para intubação traqueal 06 FR (tubos de 2,5 a 4,5 mm) - Facilita a inserção dos tubos endotraqueais em situações difíceis; contém um fio de alumínio maleável dentro de uma bainha plástica que reduz a fricção entre o estilete e o Tubo Traqueal, facilitando a inserção e retirada; a bainha se estende além da ponta para reduzir o risco de trauma quando o estilete se estende além da ponta do tubo traqueal.	UN	MEDTECH	100	73,00	7.300,00
00056	00027721	GUIA PARA INTUBAÇÃO TRAQUEAL 10 FR Guia para intubação traqueal 10 FR (tubos de 4,0 a 6,0 mm) - Facilita a inserção dos tubos endotraqueais em situações difíceis; contém um fio de alumínio maleável dentro de uma bainha plástica que reduz a fricção entre o estilete e o Tubo Traqueal, facilitando a inserção e retirada; a bainha se estende além da ponta para reduzir o risco de trauma quando o estilete se estende além da ponta do tubo traqueal.	UN	MEDTECH	100	73,00	7.300,00
00057	00027722	GUIA PARA INTUBAÇÃO TRAQUEAL 14 FR Guia para intubação traqueal 14 FR (tubos de 5,0 a 10,0 mm) - Facilita a inserção dos tubos endotraqueais em situações difíceis; contém um fio de alumínio maleável dentro de uma bainha plástica que reduz a fricção entre o estilete e o Tubo Traqueal, facilitando a inserção e retirada; a bainha se estende além da ponta para reduzir o risco de trauma quando o estilete se estende além da ponta do tubo traqueal.	UN	MEDTECH	100	73,00	7.300,00
00058	00027723	IMOBILIZADOR DE CABEÇA ADULTO , Confeccionado em espuma injetada; Impermeável, propicia imobilização para cabeça e região cervical; contém tirantes de fixação para testa e queixo, com pontos para verificação de saída de líquido pelo ouvido, Tamanho: Adulto.	UN	RESGATE SP	30	120,00	3.600,00
00059	00027724	IMOBILIZADOR DE CABEÇA INFANTIL , Confeccionado em espuma injetada; Impermeável, propicia imobilização para cabeça e região cervical; contém tirantes de fixação para testa e queixo, com pontos para verificação de saída de líquido pelo ouvido; -Tamanho: Infantil.	UN	RESGATE SP	20	115,00	2.300,00
00073	00027737	MANTA TÉRMICA Aluminizada 2,10 x 1,40 para resgate: Cobertor Térmico de Emergência (Aluminizado); confeccionada em polietileno aluminizado destinada a manter a vítima aquecida; não deformável, isolante térmico de baixo peso, resistente ao atrito com o solo mantém o calor interno e reflete o calor externo, tamanho aproximado de 2,10 x 1,40m	UN	MARIMAR	500	13,00	6.500,00
00075	00027738	MÁSCARA DE VENTURI ADULTO Máscara facial alongada tamanho adulto, confeccionada em vinil macio e transparente; Com formato anatômico sob-o-queixo; Assegurando conforto e visualização da face do paciente e anel metálico que permite melhor ajuste à face do paciente; Sistema seguro e de fácil aplicação; Diluidores codificados em seis cores para diferentes concentrações de 24%, 28%, 31%,	UN	BADEIA	300	26,90	8.070,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS

Edição nº 3746 - Ano 15 - 9 de Julho de 2021

		35%, 40%, 50%; Inclui adaptador acrílico para entrada de nebulização de alta performance; Tubo flexível para conexão dos diluidores, e tubo de oxigênio com 2,10 de comprimento com conector universal.					
00078	00027740	MÁSCARA facial siliconada com bojo inflável e suporte, adulto. Embalagem individual com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UN	MD	300	230,00	69.000,00
00086	00027747	MÁSCARA, PARA BIPAP, modelo mirage quatro, tamanho grande adulto c/ fixador.	UN	resmed	30	529,00	15.870,00
00087	00027748	MÁSCARA, PARA BIPAP, modelo mirage quatro, tamanho médio adulto c/ fixador.	UN	resmed	30	529,00	15.870,00
00088	00027749	MÁSCARA, PARA BIPAP, modelo mirage quatro, tamanho pequeno adulto c/ fixador.	UN	resmed	30	529,00	15.870,00
00091	00027752	MICRONEBULIZADOR medicinal para rede ar comprimido, Composto de: copo capacidade 8ml, injetor de polipropileno, máscara plástica e extensão de pvc com 1,30m de comprimento, marca, fabricante, procedência nacional. M.S, na cor amarela.	UN	PROTEC	300	19,00	5.700,00
00095	00027755	Oxímetro de Pulso Oled Graph G-Tech é um aparelho de alta precisão indicado para uso tanto por profissionais de saúde como por pacientes no ambiente doméstico, ajudando na monitorização da percentagem de saturação de oxigênio no sangue (SpO2) e dos batimentos cardíacos por minuto. Possui visor com tecnologia Oled que oferece uma melhor visualização com mais informações. O SpO2 é um parâmetro fisiológico importante para exprimir as funções de respiração e o nível de oxigênio no sangue; portanto, o uso do monitoramento de SpO2 tem se tornado cada vez mais popular em pacientes com doenças respiratórias sérias, pacientes sob anestesia durante cirurgias, pacientes cardíacos, prematuros e neonatais. Também tem se tornado bastante popular entre treinadores esportivos para monitoração não apenas do SpO2, mas também dos batimentos cardíacos. Visor com tecnologia Oled multi-direcional de rotação automática para leitura em qualquer posição. Apresentação dos resultados numéricos e da curva plestimográfica.	UN	G-TECH	100	160,00	16.000,00
00099	00026600	REGUA ANTROPOMETRICA PEDIÁTRICA madeira marfim escala de 100 cm graduação em milímetros numeradas a cada centímetro. Possui marcador removível. Embalada em embalagem plástica. Garantia 6 meses contra defeitos de fabricação	UN	INDAIA	60	77,00	4.620,00
00100	00027760	RESERVATÓRIO PARA AMBU ADULTO reservatório de O2, com válvula e extensor.	UN	PROTEC	40	48,00	1.920,00
00101	00027761	RESERVATÓRIO PARA AMBU PEDIÁTRICO E NEONATAL reservatório de O2, com válvula e extensor.	UN	PROTEC	100	47,00	4.700,00
00102	00027762	Revelador Para Processamento Automático De Filmes Radiológicos. Embalagem: 5LT	UN	PROGRAD	20	500,00	10.000,00
00106	00027766	TALA ARAMADA para resgate confeccionada em EVA, flexível, tamanho PP, P, M, G, E GG.	UN	VIDA RESGATE	200	22,49	4.498,00
00107	00027767	TALA DE TRAÇÃO DE FÊMUR, do tipo portátil tamanho adulto. Equipamento destinado à imobilização provisória de ossos longos das extremidades inferiores. Constituída de uma tala de alumínio tubular com 16 mm de diâmetro e 02 sistema de trava com superfície recartilhada, que possibilita a regulagem do comprimento. Possui apoio metálico escamoteável de 6, 35 mm de diâmetro, catraca em alumínio fundido com pintura em epoxi, onde está fixada uma fita	UN	CENTERCOR	20	1.530,00	30.600,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS

Edição nº 3746 - Ano 15 - 9 de Julho de 2021

		de nylon preta com 50 mm de largura por 435 mm de comprimento, com ilhós na extremidade e gancho para tracionamento do membro fraturado através de tornozeleira de nylon acolchoada, possuindo ainda trava e roldana com superfície recartilhada para ajuste do processo de tração provida de quatro cintas elásticas de apoio e fixação medindo 100 mm de largura na cor preta com finalidade de dar sustentação ao membro dentro da estrutura da tala, e costurado no elástico com velcro preto da mesma medida para fixação do membro. Dimensões: fechada 900 mm de comprimento, aberta 1. 350 mm de comprimento e 200 mm de largura. Acondicionada em sacola de nylon para facilitar o transporte e conservação. Registro ANVISA: 80047610004. Cód.: 2300015.					
00109	00011758	TERMOMETRO CLINICO DIGITAL para uso hospitalar, com graduação de 35 a 42 graus Celsius, coluna de mercúrio com dilatação uniforme, íntegra, visível e de fácil leitura. Na embalagem deveser impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, registro no Ministério da Saúde e no Inmetro.	UN	MULTILASER	1.500	13,75	20.625,00
00112	00027769	TOMADA "Y" PARA AR COMPRIMIDO	UN	PROTEC	100	80,00	8.000,00
00113	00027770	TOMADA PARA OXIGÊNIO	UN	PROTEC	100	97,00	9.700,00
00114	00027771	TORNEIRA , de 3 vias descartável, para infusões múltiplas, parenteral, contendo rolete de polietileno de alta densidade alta densidade, acionamento macro, rolete giratório, com setas indicativas que permita perfeito ajuste entre as partes, conectores luer lock. Embalagem com dados e identificação, procedência, tipo e data de esterilização e tempo de validade.	UN	DESCARPAC K	10.000	1,02	10.200,00
00116	00027773	VALVULA, REGULADORA DE AR COMPRIMIDO composta por manômetro + fluxômetro, em metal, para rede de ar comprimido. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Deveser apresentado o Certificado de Garantia spira de 02 (dois) anos. Deveser acompanhar o equipamento o Manual de explicativo em Português do Brasil.	UN	PROTEC	100	289,00	28.900,00
00117	00027774	VALVULA, REGULADORA DE OXIGÊNIO , composta por manômetro + fluxômetro em metal, para rede de oxigênio Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Deveser apresentado o Certificado de Garantia mínima de 02 (dois) anos. Deveser acompanhar o equipamento o Manual de operação e serviço em Português do Brasil.	UN	PROTEC	100	306,00	30.600,00
Valor Total							664.108,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS

Edição nº 3746 - Ano 15 - 9 de Julho de 2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 201-2021 SARA DIAS DA ROCHA GUIMARAES - ME- 1ª PUBLICAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 000201/2021

Ao(s) quatorze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, na sede da COPEL do Município de Teixeira de Freitas, com endereço à Rua Doutor Carlos Mostardeiro, 31, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas - BA, CEP 45.990-724, CNPJ 13.650.403/0001-28, isento de inscrição estadual, e a empresa **SARA DIAS DA ROCHA GUIMARÃES - ME**, estabelecida à Rua Isnand Da Pena De Souza, 509 - Cambolo - Porto Seguro - BA - CEP: 45810-000, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 07.142.012/0001-08, Inscrição Estadual nº 167432209, neste ato representada pelo(a) sr(a). SARA DIAS DA ROCHA GUIMARAES, portador(a) da Cédula de Identidade nº 23.590.183-02, inscrito(a) no CPF nº 063.955.986-78, nos termos da Lei 8666/193, Lei nº 10.520/2002, Decreto Federal 7892, de 23 de janeiro de 2013, Lei Municipal nº 541/2014 e das demais normas legais aplicáveis, conforme a classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PRESENCIAL ARP 000083/2021, Ata de julgamento de Preços, homologada em 08 de julho de 2021 pela Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas-BA, CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA, RESOLVEM registrar os preços para o fornecimento de material de consumo (UTENSÍLIO MÉDICO HOSPITALAR), para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde e demais Unidades, tendo sido o(s) referido(s) preço(s) oferecido(s) pela empresa signatária.

CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO

1. Pregão Presencial visando futuras contratações de empresa(s) especializada(s) no fornecimento de material de consumo (UTENSÍLIO MÉDICO HOSPITALAR), para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde e demais Unidades. Registrados conforme especificações, quantidades e preços descritas no item 2 desta cláusula da presente ata de registro de preços para atendimento das necessidades do Município de Teixeira De Freitas - BA, nos termos do edital.
2. Os produtos/serviços estão descritos no anexo I.

CLÁUSULA SEGUNDA
DA VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS

1. O prazo de validade da ata de registro de preços não será superior a doze meses, incluídas eventuais prorrogações, a contar da assinatura da respectiva Ata de Registro de Preços, conforme art. 12 do Decreto n.º 7.892/2013, de 23 de janeiro de 2013.
2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o §1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.
3. Os contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.
4. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários aos serviços, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
5. Os contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços deverão ser assinados no prazo de validade da Ata de Registro de Preços.
6. A vigência dos contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, **podendo ser prorrogado**, por iguais períodos, nos termos do art. 57 e seus parágrafos, da Lei n.º 8.666/93, quando a proposta continuar se mostrando mais vantajosa para a Administração e mediante prévia consulta à CONTRATADA.
7. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços o Município de Teixeira de Freitas não será



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA**

obrigada a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, respeitada a legislação pertinente às licitações e ao Sistema de Registro de Preços, assegurando-se ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições, não cabendo direito à indenização de qualquer espécie.

CLÁUSULA TERCEIRA
DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser usada por órgãos usuários, desde que autorizada pelo Gestor da presente ata no Município de Teixeira de Freitas.
2. O preço ofertado pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços é o constante do Anexo desta Ata, de acordo com a respectiva classificação no PREGÃO PRESENCIAL ARP 000083/2021.
3. Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, às cláusulas e condições constantes do Edital do PREGÃO PRESENCIAL ARP 000083/2021, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso, independente de transcrição.
4. A cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será o constante da proposta apresentada, ratificada no Anexo desta Ata, e somente poderá ser alterado nos termos do item 16, do Título X, do Edital do PREGÃO PRESENCIAL ARP 000083/2021.

CLÁUSULA QUARTA
DA ENTREGA, CONTROLE, LOCAL EXECUÇÃO E PRAZOS

1. Os produtos, objeto da presente licitação, quando solicitados, serão entregues dentro do município de Teixeira de Freitas, no endereço constante da solicitação/requisição.
2. Para os órgãos ou entidades que aderirem à Ata de Registro de Preços, o local de execução e os prazos para execução serão objeto de negociação entre as partes e serão consignados em contrato a ser firmado entre a contratante e a contratada.
3. A entrega do objeto da presente licitação será imediata a ordem de compra e deverão ser prestados em quantitativos e prazos fixados nas requisições encaminhadas ao licitante contratado.

CLÁUSULA QUINTA
DO PAGAMENTO

1. A cada fornecimento, o pagamento será feito em até 30 (trinta) dias, conforme saldo financeiro a contar da data do ateste (recebimento definitivo) de faturas/notas fiscais pelo órgão requisitante.
2. As notas fiscais deverão vir acompanhadas mediante prévia comprovação de regularidade da empresa perante o CNDT, FGTS e fazendas federal, estadual e municipal.

CLÁUSULA SEXTA
DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE FORNECIMENTO

1. As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, conforme as necessidades da Secretaria Requisitante do Município de Teixeira de Freitas/BA.
2. As **AUTORIZAÇÕES PARA ADESÃO** a Ata de Registro de Preços, serão permitidas pelo Chefe do Executivo do Município de Teixeira de Freitas/BA.

CLÁUSULA SÉTIMA
DA VALIDADE DOS PRODUTOS

1. A qualidade dos produtos adquiridos deverão obedecer as normas vigentes e observadas as demais observações constante do Edital - Anexo I - Especificações Técnicas / Termo de Referência.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

CLÁUSULA OITAVA
DAS PENALIDADES

1. O fornecedor que descumprir total ou parcialmente o contrato celebrado com a CONTRATANTE caracterizará inadimplência da adjudicatária / contratada, aplicando-se as seguintes sanções, previstas no **art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93**:
 - 1.1. Advertência escrita - comunicação formal de desacordo quanto à conduta do fornecedor sobre o descumprimento de contratos e outras obrigações assumidas, e a determinação da adoção das necessárias medidas de correção.
 - 1.2. Multa - deverá observar os seguintes limites máximos:
 - a) Multa no valor de 0,2% (Dois décimos por cento) do valor da autorização de fornecimento, por dia de atraso no cumprimento do fornecimento.
 - b) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, no caso de atraso superior a trinta dias, com a consequência rescisão do contrato.
 - 1.3. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal.
 - 1.4. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação do fornecedor perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contrato ressarcir a Administração Pública Municipal pelos prejuízos resultantes de ação ou omissão do mesmo.
2. O valor da multa aplicada, nos termos do inciso II desta cláusula, será retido dos pagamentos devidos pela Administração Pública Municipal ou cobrado judicialmente.
3. As penalidades de advertência e multa serão aplicadas de ofício ou por provocação dos órgãos de controle, pela autoridade expressamente nomeada no contrato.
4. As sanções previstas nos itens 1.1, 1.3 e 1.4 deste Título poderão ser aplicadas cumulativamente à prevista no item 1.2, assegurado o direito de defesa prévia do interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis.
5. O licitante que convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, não assinar a Ata de Registro de Preços, deixar de entregar documentação exigida no edital, apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito à ampla defesa, ficará impedido de licitar e de contratar com o Município de Teixeira de Freitas, pelo prazo de até cinco anos, sem prejuízo das multas previstas no edital e na Ata de Registro de Preços e das demais cominações legais.
 - 5.1. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no Cadastro de Fornecedores do Município de Teixeira de Freitas/BA.
6. As sanções previstas neste Capítulo poderão ser aplicadas cumulativamente, ou não, de acordo com a gravidade da infração, facultada ampla defesa à CONTRATADA, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato.

CLÁUSULA NONA
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1. Após a publicação da Ata de Registro de Preços nos órgãos oficiais, poderão ser solicitados os fornecimentos dentro do prazo de validade do Registro, mediante formalização de contrato específico.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA**

2. Os licitantes que tenham seus preços registrados obrigam-se a cumprir todas as condições dispostas na Ata de Registro de Preços.
3. Integram esta Ata, o Edital do PREGÃO PRESENCIAL ARP 000083/2021 e seus Anexos, e a proposta da empresa **SARA DIAS DA ROCHA GUIMARÃES - ME**.
4. Para dirimir todas as questões decorrentes da execução deste contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Teixeira de Freitas- Estado da Bahia, excluído qualquer outro.

E, por assim se acharem justas, acordadas e contratadas, as partes firmam o presente instrumento, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surta seus efeitos legais.

Teixeira de Freitas - BA, 08 de julho de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA

SARA DIAS DA ROCHA GUIMARÃES - ME
SARA DIAS DA ROCHA GUIMARAES

Testemunhas:

a) _____ b) _____



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS

Edição nº 3746 - Ano 15 - 9 de Julho de 2021



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS ESTADO DA BAHIA

ANEXO 1 - ITENS DO CONTRATO Nº 201-2021

Lote	Código	Especificação	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Valor Total
00003	00027677	AMBÚ REANIMADOR MANUAL ADULTO SILICONE COMPLETO (COM RESERVATÓRIO)	UN	ROMED	300	165,00	49.500,00
00004	00026449	Ambú Reanimador Manual Adulto Silicone BÁSICO	UN	ROMED	300	159,00	47.700,00
00005	00027775	AMBÚ REANIMADOR MANUAL INFANTIL SILICONE COMPLETO (COM RESERVATÓRIO)	UN	ROMED	100	165,00	16.500,00
00006	00026450	Ambú Reanimador Manual Infantil Silicone BÁSICO	UN	ROMED	100	125,00	12.500,00
00033	00026456	DETECTOR FETAL PORTÁTIL (CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS) MODELO PORTÁTIL TIPO DE ALIMENTAÇÃO: BATERIA RECARREGÁVEL, TIPO DE CORRENTE: CC (CONTÍNUA) FREQUÊNCIA ULTRA-SOM DE 2.25MHz, ALIMENTAÇÃO DE 220V -50/60 HZ, POTÊNCIA MÁXIMA DE CONSUMO: 288MW, CONTROLES: LIGA/DESLIGA, VOLUME; DIMENSÕES APROXIMADAS: 73MM X 173MM X 36MM; BOLSA PARA TRANSPORTE; GABINETE EM ABS.	UN	MEDPEJ	50	690,00	34.500,00
00040	00027705	ESFIGMOMANOMETRO +ESTETOSCÓPIO (APARELHO DE PA), para uso adulto Para uso adulto, aneroide, completo, deve apresentar escala de 0 - 300 mmHg, com precisão de +/- 3mmHg, deve vir acompanhado com caixa metálica protetora em inox ou aço pintado em epoxi, as bráçadeiras deve ser construída em material antialérgico flexível e resistente com fecho em velcro, com dimensões adequadas (na faixa de 19,5 a 28,7cm de comprimento com 10 cm de altura, com variação de 9,5 a 11 cm), deve ter registro no Ministério da Saúde. Deverá ser apresentado o Certificado de Garantia mínima de 02 (dois) anos a contar da data de aceitação do equipamento. Deverá acompanhar o equipamento o Manual de operação e serviço em Português do Brasil.	UN	SOLIDOR	300	75,00	22.500,00
00048	00027712	Filme Radiológico, Base Verde, Dimensões 18x24 Cm. Embalagem: Cx C/100 Películas, Com Dados De Identificação Do Produto.	UN	FUJI FILME	72	150,00	10.800,00
00049	00027713	Filme Radiológico, Base Verde, Dimensões 24x30 Cm Embalagem: Cx C/100 Películas, Com Dados De Identificação Do Produto.	UN	FUJI FILME	72	230,00	16.560,00
00050	00027714	Filme Radiológico, Base Verde, Dimensões 30x40 Cm. Embalagem: Cx C/100 Películas, Com Dados De Identificação Do Produto.	UN	FUJI FILME	60	400,00	24.000,00
00051	00027715	Filme Radiológico, Base Verde, Dimensões 35x35 Cm. Embalagem: Cx C/100 Películas, Com Dados De Identificação Do Produto.	UN	FUJI FILME	48	422,00	20.256,00
00060	00027725	KIT Laringoscópio Adulto com 3 lâminas Cabo Standard Médio: Tamanho: Médio; Alimentação: 02 Pilhas Tipo C (Não inclusas); Garantia de 1 ano contra defeitos de fabricação. Reg. ANVISA 80070210014. Lâmina Macintosh Curva: Lâmina Macintosh Curva nº3 Adulto Médio; Lâmina Macintosh Curva nº4 Adulto Grande; Lâmina Macintosh Curva nº5 Adulto Grande. Garantia de 1 ano contra defeitos de fabricação. Com Cabo Standard Médio e Lâminas Macintosh Curvas Tam.: 3, 4 e 5.	UN	DIASYST	70	660,00	46.200,00
00061	00027726	KIT Laringoscópio Pediátrico Com 3 Lâminas Retas, Contém; 1 Cabo Convencional Tipo AA e 3 lâminas Miller Reta tamanhos 00, 0, 1. É	UN	DIASYST	40	660,00	26.400,00



		indicado para exames e diagnósticos da laringe podendo também ser usado para a intubação do paciente caso precise de ventilação pulmonar. Produzido com aço inoxidável da mais alta qualidade e durabilidade. CABO PARA LARINGOSCÓPIO CONVENCIONAL: Fabricada em aço inoxidável à prova de ferrugem; Acabamento acetinado para redução do brilho; Esterilizável e autoclavável; Cabos em metal à prova de ferrugem; Cabos recartilhados para melhor ergonomia e segurança; Alimentação por pilhas tipo AA (não inclusas). LÂMINA LARINGOSCÓPIO CONVENCIONAL - PEDIÁTRICO: Tamanhos 00, 0, 1. Fabricada em aço inoxidável à prova de ferrugem; Lâmpada a vácuo (inclusa) de alta qualidade garante excelente iluminação; Acabamento acetinado para redução do brilho; Esterilizável e autoclavável; Garantia: 1 ANO (exceto lâmpada). Registro na ANVISA: 80070210014					
00066	00027731	LANTERNA EXAME CLÍNICA, Com lâmpada de Led branca que garante uma iluminação brilhante para melhor visualização e diagnóstico, é resistente e leve com autonomia de até 10.000 horas de funcionamento. prático, botão ou chave liga e desliga, cabo em metal, funciona com 2 pilhas pequenas	UN	bioland	150	31,90	4.785,00
00067	00027732	LÂMINAS PARA LARINGOSCÓPIO PEDIÁTRICO, Lâminas em latão cromado curvas e retas, nº 00, com lâmpadas.	UN	DIASYST	60	143,00	8.580,00
00068	00027733	LÂMINAS PARA LARINGOSCÓPIO PEDIÁTRICO, lâminas em latão cromado curvas e retas, nº 0, com lâmpadas.	UN	DIASYST	60	143,00	8.580,00
00069	00027734	LÂMINAS PARA LARINGOSCÓPIO PEDIÁTRICO, lâminas em latão cromado curvas e retas, nº 1, com lâmpadas.	UN	DIASYST	60	143,00	8.580,00
00070	00027735	LÂMINAS PARA LARINGOSCÓPIO PEDIÁTRICO, lâminas em latão cromado curvas e retas, nº 2, com lâmpadas.	UN	DIASYST	60	143,00	8.580,00
00074	00027020	MASCARA de Alta Concentração ADulto, kit composto por máscara confeccionada em material siliconizado, transparente, flexível, atóxico com elástico para ajuste facial e orifícios superiores, traquéia, conectores coloridos para % de FIO2, copo em plástico rígido transparente	UN	SALTERS LABS	288	24,90	7.171,20
00076	00027739	MÁSCARA DE VENTURI PEDIÁTRICA Máscara facial alongada tamanho pediátrico, confeccionada em PVC (cloreto de polivinila) transparente; conjunto composto por máscara de aerossol alongada conectada a um tubo de 15 cm com um adaptador de 22 mm; um recipiente de aerossol; um tubo de oxigênio de 2.1 m; 6 válvulas de ar, com diâmetros internos e cores diferentes, fornecendo FIO2 (fração inspirada de oxigênio) de: 24 / 28 / 31 / 35 / 40 e 50%.	UN	ROMED	150	27,80	4.170,00
00077	00000666	MÁSCARA de Venturi adulto, kit composto por máscara confeccionada em material siliconizado, transparente, flexível, atóxico com elástico para ajuste facial e orifícios superiores, traquéia, conectores coloridos para % de FIO2, copo em plástico rígido transparente com entrada para ar comprimido, prolongamento de oxigênio. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UN	ROMED	160	28,30	4.528,00
00080	00027742	MÁSCARA para nebulização, adulto, produzida em material siliconado, macia e confortável, com boa adaptação ao rosto do paciente, atóxico, com entrada de ar através de bico, extensão que o acompanha, sendo as conexões soldadas para evitar vazamento, tamanho adulto,	UN	ROMED	600	14,50	8.700,00



		rosca na cor verde, para uso em inalador para oxigênio de rede hospitalar..Embalagem individual com dados de identificação do produto ,marca, fabricante, procedência nacional e registro no M.Smarca, fabricante, procedência nacional. M.S					
00081	00000674	MÁSCARA para nebulização, infantil, produzida em material siliconado, macia e confortável, com boa adaptação ao rosto do paciente, atóxico, com entrada de ar através de bico, extensão que o acompanha, sendo as conexões soldadas para evitar vazamento, tamanho infantil, rosca na cor verde, para uso em inalador para oxigênio de rede hospitalar..Embalagem individual com dados de identificação do produto ,marca, fabricante, procedência nacional e registro no M.Smarca, fabricante, procedência nacional. M.S	UN	ROMED	300	14,50	4.350,00
00082	00027743	MASCARA , laringea, em silicone, com manguito de alto volume e baixa pressão autoclavavel, nº 1, não esteril, embalado em material que garanta a integridade do produto, a apresentacao do produto de vera obedecer a legislacao atual vigente.	UN	7 LIVES	300	74,00	22.200,00
00083	00027744	MASCARA , laringea, em silicone, com manguito de alto volume e baixa pressão autoclavavel, nº 2, não esteril, embalado em material que garanta a integridade do produto, a apresentacao do produto de vera obedecer a legislacao atual vigente.	UN	7 LIVES	300	74,00	22.200,00
00084	00027745	MASCARA , laringea, em silicone, com manguito de alto volume e baixa pressão autoclavavel, nº 3 não esteril, embalado em material que garanta a integridade do produto, a apresentacao do produto de vera obedecer a legislacao atual vigente.	UN	7 LIVES	300	74,00	22.200,00
00085	00027746	MASCARA , laringea, em silicone, com manguito de alto volume e baixa pressão autoclavavel, nº 4, não esteril, embalado em material que garanta a integridade do produto, a apresentacao do produto de vera obedecer a legislacao atual vigente.	UN	7 LIVES	300	74,00	22.200,00
00089	00027750	MICRONEBULIZADOR com mascara, em PVC atóxico - tamanho ADULTO Com entrada de ar através de bico, extensão que o acompanha, sendo as conexões soldadas para evitar vazamento, tamanho ADULTO, rosca na cor verde, para uso em inalador para oxigênio de rede hospitalar.	UN	ROMED	300	13,99	4.197,00
00090	00027751	MICRONEBULIZADOR com mascara, em PVC atóxico - tamanho INFANTIL Com entrada de ar através de bico, extensão que o acompanha, sendo as conexões soldadas para evitar vazamento, tamanho INFANTIL, rosca na cor verde, para uso em inalador para oxigênio de rede hospitalar.	UN	ROMED	300	13,99	4.197,00
00093	00027754	Otoscópio iluminação branca e de alto brilho, com excelente nitidez da imagem. - Conexão para pera de insuflação, possibilita avaliar a mobilidade da membrana timpânica (pera opcional). - Espéculos disponíveis em diversos tamanhos e modelos. - Espéculos Autoclaváveis - Fácil substituição da lâmpada ou LED. - Cabo em metal recartilhado para melhor ergonomia e segurança durante o exame. - Reostato para controle de intensidade da luz. - Alimentação através de 2 pilhas alcalinas tipo C. - Cabo compatível com todas as cabeças Mark II. - Não contém látex. Kit sobressalente que acompanham o produto: 05 Espéculos Auriculares Autoclaváveis (2,5, 3,5, 4,5, 5,5 e 9mm) MD 01 Estojo Macio para otoscópio e seus	UN	MD	80	385,00	30.800,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS

Edição nº 3746 - Ano 15 - 9 de Julho de 2021

		acessórios MD Benefícios: - Iluminação direta de 2.5V proporciona qualidade de iluminação. - Cabeça inteiramente metálica com lente removível. - Campo de visão com aumento de 4 vezes. - Abertura na base do cabo, permite utilizar bateria recarregável. Informações Técnicas: Transmissão da Luz: Direta Lâmpada: Vácuo, Halógena ou LED Material da Cabeça: Metal Material do Cabo: Metal Acabamento do Cabo: Recartilhado Tensão: 2.5V Alimentação: 2 pilhas tipo C Reostato para controle da luz: Possui Lente de aumento: 4 vezes Comprimento Total: 185cm Peso Total: 205g Garantia do equipamento: 1 ano Certificações: ANVISA: 80070210012 FDA U.S. – Food and Drug Administration CE 0120 ISO13485 ISO9001					
00094	00026605	OFTALMOSCÓPIO Oftalmoscópio direto, Cabo em metal com revestimento termoplástico reforçado, clip de metal para fixação no bolso e interruptor liga/desliga integrado. Informações 19 lentes de -20 a +20 dioptrias com marcador iluminado Óptica selada à prova de poeiras Borracha de proteção evita riscar a lente dos óculos Lâmpada 2.5V de Xenon ou Led, proporciona luz mais branca e brilhante, projetando a verdadeira cor do tecido Cabeça em Abs, resistente à impactos Seleção de 5 aberturas, com filtro verde livre de vermelho. para avaliação do fundo de olho, retina e outras estruturas oculares. Leve, compacto e ergonômico, oferece alta performance e maior resistência. Indicado para diagnosticar doenças como glaucoma e catarata, além de lesões, tumores na retina e teste do olhinho em recém nascidos. Iluminação branca e de alto brilho, com excelente nitidez da imagem. Cabo em metal com revestimento termoplástico reforçado	UN	gowllands	50	1.024,00	51.200,00
00096	00027757	Oxímetro de pulso portátil com LCD colorido e onda pleismográfica , produto de alta qualidade multifuncional com visor colorido de alta resolução. Com indicação da SpO2, frequência cardíaca, força de pulso, onda pleismográfica e tabelas de tendência. Aparelho portátil e leve, pesando apenas 260 gramas, com baterias e sensor, adapta-se confortavelmente na palma da sua mão. Tela rotacional, permite visualização na vertical ou horizontal. Níveis de alarmes ajustáveis da SpO2 e frequência cardíaca. Memória interna permite armazenar 120 horas de dados de tendências- Indicador luminoso de alerta- Software permite armazenar, visualizar e compartilhar eventos através da conexão USB (opcional)- Alimentação bivolt automático - Bateria interna recarregável com autonomia de 20 horas e carregador integrado ao equipamento- Gerenciamento de informações do paciente, incluindo nome, sexo e tipo- Aplicável para pacientes adulto, pediátrico e neonatal	UN	GENERAL MEDITECH	20	1.650,00	33.000,00
00097	00027758	Oxímetro Portátil ADULTO é projetado para medir a saturação de oxigênio no sangue arterial (SpO2) e a pulsação em crianças de forma não invasiva, em casa, em um estabelecimento profissional ou móvel. O equipamento é projetado para dedos entre 0,7cm e 2,3cm e para pacientes sem movimentação. Principais funções: Mede mesmo com o dedo gelado; Funciona com as unhas pintadas; Super leve (pois funciona apenas com uma pilha); Tela Colorida Oled com ajuste de brilho; Visor ajustável (rotaciona). Itens Inclusos: 01 Oxímetro de Dedo Portátil de dedo; 01 Manual do Usuário em Português; 01 Pilha alcalina tamanho AAA; 01 Guia Rápido; 01 Cordão.	UN	STRAMEDICAL	200	105,00	21.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS

Edição nº 3746 - Ano 15 - 9 de Julho de 2021

00098	00027759	Oxímetro Portátil Pediátrico é projetado para medir a saturação de oxigênio no sangue arterial (SpO2) e a pulsação em crianças de forma não invasiva, em casa, em um estabelecimento profissional ou móvel. O equipamento é projetado para dedos entre 0,7cm e 2,3cm e para pacientes sem movimentação. Principais funções: Mede mesmo com o dedo gelado; Funciona com as unhas pintadas; Super leve (pois funciona apenas com uma pilha); Tela Colorida Oled com ajuste de brilho; Visor ajustável (rotaciona). Itens Inclusos: 01 Oxímetro de Dedo Portátil de dedo; 01 Manual do Usuário em Português; 01 Pilha alcalina tamanho AAA; 01 Guia Rápido; 01 Cordão.	UN	bioland	100	210,00	21.000,00
00104	00026599	SUPORE DE PERFURO CORTANTE suporte para coletor perfuro cortante 13 LT, fabricado em aço 4,75mm polido e cromado. Acompanha parafusos e buchas para fixação na parede.	UN	DESCARBOX	50	33,90	1.695,00
00105	00027765	SUPORE PARA SORO , altura regulável, construído em tubos inox 7/8"x 0,9mm de espessura, quadripé fundido com rodízios, haste em tubos inox de 3/4 x 0,9 mm com 4 ganchos em X na parte superior. Altura mínima: 1,57m e Altura máxima: 2,10m	UN	RUBMED	200	198,00	39.600,00
00108	00027768	TERMOMETRO CLINICO DIGITAL INFRAVERMELHO , Modo de medição: Testa, ouvido, objeto, líquido; Faixa de medição de temperatura: 32°C - 42,9°C; Distância de medição: 3 - 5cm; Precisão da medição: ±0,2°C; Desligamento automático: Sim. Alimentado por Pilhas	UN	bioland	10	135,00	1.350,00
00115	00027772	UMIDIFICADOR para oxigenoterapia, em plástico branco opaco, resistente, com escala de máximo e de mínimo, com rosca para vedação. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e registro no Ministério da Saude.	UN	ROMED	300	18,00	5.400,00
Valor Total							697.679,20